
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

농업정책과 22,696,975 22,422,475 274,500

국 497,983 503,348 △5,365

기 1,759,248 1,759,248 0

도 2,968,105 2,925,813 42,292

조 80,000 30,000 50,000

시 17,391,639 17,204,066 187,573

농가소득 안정 7,237,439 7,073,011 164,428

국 497,983 503,348 △5,365

기 1,509,248 1,509,248 0

도 1,320,666 1,278,374 42,292

조 50,000 0 50,000

시 3,859,542 3,782,041 77,501

농산물의 안정적 판로 확보 771,975 706,425 65,550

국 312,200 312,200 0

도 115,282 80,857 34,425

시 344,493 313,368 31,125

로컬푸드 활성화 지원 64,750 61,950 2,800

도 15,375 14,775 600

시 49,375 47,175 2,200

307 민간이전 64,750 61,950 2,800

도 15,375 14,775 600

시 49,375 47,175 2,200

02 민간경상사업보조 64,750 61,950 2,800

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원
22,750 19,950 2,800

도 4,875 4,275 600

시 17,875 15,675 2,200

김치제조업체 지원 65,500 52,750 12,750

도 19,650 15,825 3,825

시 45,850 36,925 8,925

307 민간이전 65,500 52,750 12,750

도 19,650 15,825 3,825

시 45,850 36,925 8,925

02 민간경상사업보조 65,500 52,750 12,750

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 65,500 52,750 12,750

도 19,650 15,825 3,825

시 45,850 36,925 8,925

농산물 도매시장 시설개선사업 50,000 0 50,000

도 30,000 0 30,000

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 30,000 0 30,000

경정 16,250,000원*2개소*70%

경정 65,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농산물 도매시장 시설개선사업
50,000 0 50,000

도 30,000 0 30,000

시 20,000 0 20,000

농업 경쟁력 강화 2,947,991 2,905,591 42,400

국 73,119 76,919 △3,800

기 799,940 799,940 0

도 756,733 757,493 △760

조 50,000 0 50,000

시 1,268,199 1,271,239 △3,040

농업생산 기반 조성 169,400 119,400 50,000

도 90,000 90,000 0

조 50,000 0 50,000

시 29,400 29,400 0

401 시설비및부대비 160,000 110,000 50,000

도 90,000 90,000 0

조 50,000 0 50,000

시 20,000 20,000 0

01 시설비 160,000 110,000 50,000

○대양동 산계들 인근 농로 및 농수로 공사
50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

노후농기계 조기폐차 지원 0 7,600 △7,600

국 0 3,800 △3,800

도 0 760 △760

시 0 3,040 △3,040

307 민간이전 0 7,600 △7,600

국 0 3,800 △3,800

도 0 760 △760

시 0 3,040 △3,040

02 민간경상사업보조 0 7,600 △7,600

○노후농기계 조기폐차 지원
0 7,600 △7,600

국 0 3,800 △3,800

도 0 760 △760

시 0 3,040 △3,040

농업기술 보급 495,815 460,945 34,870

국 25,600 27,165 △1,565

도 37,877 40,877 △3,000

시 432,338 392,903 39,435

여성농업인 전문능력개발 교육 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

70,000,000원*1식*71.428%

50,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

시 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

○여성농업인 전문능력개발 교육
0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

206 재료비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

01 재료비 0 5,000 △5,000

○여성농업인 전문능력개발 교육 재료 구입
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○여성농업인 전문능력개발 교육 실비보상
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

농업기술전문교육 0 3,130 △3,130

국 0 1,565 △1,565

시 0 1,565 △1,565

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

○새해 영농기술 교육 운영비
0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

301 일반보전금 0 2,130 △2,130

국 0 1,065 △1,065

시 0 1,065 △1,065

11 행사실비지원금 0 2,130 △2,130

○새해 영농기술 교육 참석자 실비 보상
0 2,130 △2,130

국 0 1,065 △1,065

시 0 1,065 △1,065

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

농업기술센터 건립 165,000 117,000 48,000

401 시설비및부대비 165,000 117,000 48,000

01 시설비 165,000 117,000 48,000

○농업기술센터 건립 165,000 117,000 48,000

-실시설계비 165,000 117,000 48,000

축산경쟁력 강화 2,392,897 2,371,289 21,608

국 51,715 51,715 0

기 699,308 699,308 0

도 346,529 334,902 11,627

시 1,295,345 1,285,364 9,981

가축질병 면역증강제 지원사업 8,008 6,600 1,408

도 2,402 1,980 422

시 5,606 4,620 986

206 재료비 8,008 6,600 1,408

도 2,402 1,980 422

시 5,606 4,620 986

01 재료비 8,008 6,600 1,408

○가축질병 면역증강제 지원
8,008 6,600 1,408

도 2,402 1,980 422

시 5,606 4,620 986

명예축산물위생감시원 운영 수당 700 700 0

국 350 350 0

도 245 0 245

시 105 350 △245

301 일반보전금 700 700 0

국 350 350 0

도 245 0 245

시 105 350 △245

14 기타보상금 700 700 0

○명예축산물위생감시원 운영수당
700 700 0

국 350 350 0

도 245 0 245

시 105 350 △245

폭염 대비 고온스트레스완화제 지원 9,500 8,500 1,000

도 1,100 100 1,000

시 8,400 8,400 0

206 재료비 9,500 8,500 1,000

도 1,100 100 1,000

시 8,400 8,400 0

01 재료비 9,500 8,500 1,000

경정 165,000,000원*1식

경정 8,008,000원*1식

경정 50,000원*14회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원
9,000 8,000 1,000

도 1,000 0 1,000

시 8,000 8,000 0

축산 악취저감제 공급 2,500 2,500 0

도 750 750 0

시 1,750 1,750 0

206 재료비 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

01 재료비 0 2,500 △2,500

○축산 악취저감제 공급 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

307 민간이전 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○축산 악취저감제 공급
2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

계란냉장차량 지원 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

402 민간자본이전 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 0 12,500

○계란냉장차량 지원
12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

꿀벌 질병 방역약품 지원 700 0 700

도 210 0 210

시 490 0 490

206 재료비 700 0 700

도 210 0 210

시 490 0 490

01 재료비 700 0 700

○꿀벌 질병 방역약품 지원
700 0 700

도 210 0 210

시 490 0 490

경정 9,000,000원*1식

경정 0원

2,500,000원*1식

25,000,000원*1대*50%

700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

구제역 긴급백신 접종 지원 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

206 재료비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○구제역 긴급백신 접종 지원
6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

재무활동 377,877 267,805 110,072

보전지출 377,877 267,805 110,072

보조금 집행잔액 반환 377,877 267,805 110,072

802 반환금기타 377,877 267,805 110,072

01 국고보조금반환금 318,521 208,449 110,072

○2022년 기본형 공익직불금 행정비 국비 집행
잔액 반납 10 0 10

○2022년 기본형 공익직불금 국비 집행잔액 반
납 110,062 0 110,062

6,000,000원*1식

9,380원

110,061,450원


